patientia plurimum gaudens, quia secundum multitudinem dolorum in corde consolationes Dei iucundant animam eius⁵⁹. Quanto magis ergo post hanc vitam etiam sinus ille Abrahae paradisi dici potest, ubi iam nulla tentatio, ubi tanta requies post omnes dolores vitae huius? Neque enim et lux ibi non est propria quaedam et sui generis, et profecto magna, quam dives ille de tormentis et tenebris inferorum, tam utique de longinquo, cum magnum chasma esset in medio, sic tamen vidit, ut ibi illum quondam contemptum pauperem agnosceret.

66. Quae si ita sunt, ideo sub terris dicuntur inferi vel creduntur, quia congruenter in spiritu per illas corporalium rerum similitudines sic demonstrantur, ut quoniam defunctorum animae inferis dignae, carnis amore peccaverunt, hoc eis per illas corporalium similitudines exhibeatur, quod ipsi carni mortuae solet, ut sub terram recondatur. Denique inferi eo quod intra sint, latine appellantur: sicut autem secundum corpus si ponderis sui ordinem teneant, inferiora sunt omnia graviora; ita secundum spiritum inferiora sunt omnia tristiora: unde et in graeca lingua origo nominis quo appellantur inferi, ex eo quod nihil suave habeant, resonare perhibetur. Nec ipsam tamen rerum partem noster Salvator mortuus pro nobis visitare contempsit, ut inde solveret quos esse solvendo secundum divinam secretamque iustitiam ignorare non potuit. Quapropter animae illius latronis cui dixit, *Hodie mecum eris in paradiso*⁶⁰, non utique inferos praestitit, ubi poenae sunt peccatorum: sed aut illam requiem sinus Abrahae; non enim alicubi non est Christus, cum ipse sit Sapientia Dei attingens ubique propter suam munditiam⁶¹; aut illum paradysum, sive in tertio caelo, sive ubicumque alibi est, quo post tertium caelum est raptus Apostolus: si tamen non aliquid unum est diversis nominibus appellatum, ubi sunt animae beatorum.

67. Si ergo caelum primum recte accipimus hoc omne corporeum generali nomine quidquid est super aquas et terram; secundum autem, in similitudine corporali quod spiritu cernitur, sicut illud unde animalibus plenus in ecstasi Petro discus ille submissus est⁶²; tertium vero, quod mente conspi-

⁵⁹ Ps. 93, 19.

⁶⁰ Lc. 23, 43.

⁶¹ Sap. 7, 24.

⁶² Act. 10, 10-12.

regocijándose sobremanera en su misma paciencia, puesto que, conforme a la multitud de los dolores que soporta en su corazón. Así llenan de gozo su alma las consolaciones de Dios. ¿Luego con cuánta mayor razón puede llamarse, después de esta vida, paraíso a aquel seno de Abraham donde ya no hay tentación, donde tan grande es el descanso después de todos los dolores de esta vida? No puede decirse que allí no exista una luz propia y especial y, por lo mismo, excelsa, la cual fue vista de tal modo por el rico desde los tormentos y tinieblas del infierno, que llegó a reconocer allí al pobre despreciado en otro tiempo, a pesar de separarles una gran distancia e interponerse en medio de ellos un inmenso caos.